generales, qui optato citoù ad altitudinem
vix graduum nos comprehendenderunt, cùm ad
prosperam nauigationem circa tertium gra-
dum, aut infra desiderari soleant, ne scilicet
præpediant progressum ultra promontorium
S. Augustini à latere Brasiliæ. Hoc animad-
so tenetur nauarchi sub pœnâ vitæ in Lusica-
piam regredi, cùm eo anno in desperatis ha-
beatur ingressus in Goanum portum.

Has inter angustias placuit diuinæ boni-
tati quoq[ue] quosdam igniculos Religiosis ini-
cere. Quare die sancte Crucis à Patribus Au-
gustinianis Missa solēniter decantata in puppi
ad aram exquisitâ industriâ erectam. Eodem
tempore ab alio eiusdem Ordinis habitus ser-
Aliorum mo ad Proregem, Trierarchum, Religiosos,
Religiosoru Nobiles, reliquamque plebem. Idem à Patri-
pia opera. bus Dominicanis postridie in festo D. Moni-
cae factitatum. Quo ritude incepit reliquæ fe-
stivitatem cultæ eâ modestiâ & fructu, ut vix in
continente plus desiderari iure powerit.

Nec nostra opera his diebus defuit: Publi-
Certamen catum certamen spirituale, quod se extende-
spirituale. bat ad quædam opera quotidiana, Commu-
nionem mēstruam, & sub primâ Communio-
ne ad fidei professionem, per quam confe-
quebantur complates indulgentias. Libentiz-
bus animis acceptata devotio. Inscripti per
P. Franciscum Cassolum in album omnes cā-
ditati antesignano Trierarcho, eodemque
promo-

promotore deuotionis. Quare vi. Maij trahi-
bita est secunda in meile generalis Communio Secunda
summis priori, præterquam in professione fir- Commu-
dei, quam excepit P. Minister. Nouis vero Sori- nio genera-
dalibus in formulâ voce akâ præribat aliis à
Patibus. Numerus communicantium qua-
dringentesimum attigit. Binæ hæ menstruæ
Communiones numquam toto itinere inter-
ruptæ. Ut sileam priuatas, quæ creberimæ in-
tercurrebant. Quid referam iubila, & animi
gaudia, quæ nauis totâ vigebant? Vox optimum
vae, nullam umquam è Lusitanis nauim in lo-
dias vela fecisse, quæ tali fuerit deuotione, qua
tatu Sacramentorum frequentiâ vfa. Non-
sit MAIESTAS TVA, cå me perfusum consola-
tionem, ut ob hanc vnam libens millies itera-
sem omnes tam diurnæ nauigationis mole-
stias; quamuis non sperarem, me ab aquis O-
ceanii transiturum ad ignes Iaponie, ad can-
tandum in cælesti patriâ cum aliis cæli inqui-
linis: *Transiimus per ignem & aquam.*

Verùm cùm etiamnum solemne summi te-
menor molestissima Guineæ malacia, à pluri-
mois multum æs ad Diuorum cultum com- Eleemosy-
portatum, præcipue in arcam B. Virginis im- ne.
maculatæ conceperæ; ut per ipsam felices venti
imperaretur. Verùm quia dæmon auspiat
non sua lucra venatur, nocte nonam sequen-
te, occasione fragoris, quem repentina tem-
pestas excitarat, contracta est dicta arca, &

quædam, inde furto sublata. Ergo sequenti nocte inter commendandum animas defunctorum ita exaggeratum sacrilegium, ut communis adiutoris hilariter & largiter ea denuò summa conferretur, quæ adæquaret & superaret dampnum.

Alio infelici euentu exerciti sumus xv. eiusdem. Ex adolescentibus, qui Patribus Dominicanis seruiebant, nonnemo incautior nocte ex alto decidit, itaque à sensibus alienatus, & elinguis hæsit, ut paullò post emortuus sit. Deinde cuncta septimā à Prorege in consilium euocati Officiales Bellicæ, actumque de mediis propositiendi dictam nauem, quæ ut male sarta plenos vētos excipere formidabat, suaque lenititudine Praetoriæ moras iniiciebat. Eadem nihilominus die peracta solemniter festivitas Ascensionis Domini cū Missâ solempni, & concione, quam Noster loco solito peregit. Dein operæ pretium visum, nostrum Protectorem nouo cultu propitium reddere. Quare xix. die ad tibiæ sonum delata in protam Diui imago, & iſhjc ab uno è Patribus paucis explicata Diui potestas in tempestates. Terminavit sermonem voto solemnī, ad quod tota communitas voce sublatâ assensum dedit, nimirum D. XAVERIUM festiuitate solemnī celebrandi, si naq̄im saluam ex linea Äquinoctiali & ab latere Brasilico eduxerit.

Gratiam sibi fuisse devotionem, mox Diuus miracu-

Festum
Ascensio-
nis.

Votum
S. Xave-
rio.

miraculo comprobavit. Namque idem Pater de nocte ad excipiendam militis lethalicè sauej, & iam animam trahentis confessionem euocatus, ut periculum aduertit, hominem impulit ad inuocandum D. X A V E R I U M , sa- Moribus-
cristique eius lipsis vulneri applicatis, sanctum *dus ab eo* Euangelium recitauit. Hic, quod mirere mo- sanatus.
mento sanus ac valens è lecto miles profiliit,
alta voce, & plenus iubilo identidem iterans
Sanus sum, sanctus mihi X A V E R I U S vitam
restituit. Incredibile est, quantos hoc prodigi-
gium animos omnibus addiderit. Quamvis ex
opposito non mediocriter contristari separa-
tio, que inter Bellicam & Praetoriam indica-
cerat. Iuramento supremus Nauarchus, aliquique
Officiales confirmarat, nos Indiam simili nau-
igandi ratione non peruenturos. Ergo Pro-
sex decreto xxI. Maij dato imperauit, ut Prae-
toria plenis velis nauigaret. xxvIII. eiusdem
ad altitudinem trium graduum Bellicavideri
desit, cum dolore omnium, sed præcipue no-
stro, ob Socios: quamquam complures tantum
in Diuim fuere fiduciâ, ut affirmarint ipsam
quoque hoc anno, & forte prius nobis, in Ia-
diam peruenturam, quod postremum non
multum à vero absuit.

Priusquam æquinoctialem, præter nauiga- P. Mastril-
temus, tributum dependendum fuit. xxxi. ihu- lus agrotas
ius mihi ad pacem inter rixantes componen-
dam properanti ex lapsu pene contracta tibia.

xxvi. in febrem incidi, à quâ tamen cum diui-
nâ gratiâ post quintum diem tonualui. **xxx.**
adolescens in mare defluxit, nec adiuari po-
tuit nisi sacramentali absolutione, quam pro-
tensis in cælum brachiis expetebat. Hoc tri-
buto persoluto, **iv. Iunij** Æquinoctialem præ-
teruecti sumus, cum biduo ante phaselus vñâ
in Angolam à nobis abiisset. **xiii. Iunij** soper-
vimus altitudinem promontorij S. Augustini
ad altitudinem graduum **ix.** poli Aaractici; &

Festum S. Antonij de Paduâ. quia dies erat sacer S. Antonio de Paduâ, apud nationem Lusitanâ cultissimo, habitæ duplices Vesperæ, Missa, & concio per Patrem Franciscanum: addita processio, & Communione, veraq;

B. Aloysij. frequens. Patrem fructu retulit natalis B. Aloysij: illud in hoc singulare, quod post concia-
Tertia Cömmunio ge- nem peracta sit **Communio generalis** parvuloru-
muniø ge- numero **lx.** gratulantibus sibi ipsorum pa-
veralis. tentibus.

D. Ioannë Baptistarum, post decantata Missæ officia, panegyri suâ celebrauit quidam ex Au-
gustinianis. Inde tauri in theatrum dati, spe-
ctante Prorege, Trierarchio, & aliis. Sub no-
tæ celo resulxit artificiatis ignibus. Illud in-
ter cetera admiratione dignum, quod petuis
nitriarius post aliquā sub vndis motam in igne
Varia festi- & flamas etumpebat. Mensem Iunij con-
clusit festivitas SS. Petri & Pauli ad altitudi-
nem graduum **xx.** non procul ab insulâ S. Tri-
nitatis, quam detexeramus **xxiiii.** sed absce-
dere

dere ob instanciam totis vni diebus non possumus. Peracta est haec festivitas quā festiū nullum ē honoris D. Protagis Belli. Vesperas excepit tormentorum omnium boatus; & ignes nocturni parvam nauim, ipsamq; speculam conspicuit. Mānē ad Missam decantatam accessit, cum tormentorum & scloporum explosione, sermo eius ē Nostris. Comœdia pomeridianā defauere Prorex & Societas, non sine secundo auctore. Fine dederūt ratiōnē
 mīlii. Junij orpice Mozambicum telegatus adorriensim Capitanus, qui Triarche ministraverat. Et tunc ad hanc fāciliū mīliū xxvi. eiusdem doloribus coticis non modicū affici cœpit. P. Franciscus Cassolus, quos tamē Dei benignitas, & S. FRANCISUS intercessio brevis composuit. & Julij idem in me impēre tanto impetu, ut condamnatum arbūtratus mali. Triduum hic dolor tenet: excessū defluxus in aurem. Omnibus remedio fūrōleum mit sculosum B. Virginis Natiuita. Oleum mītis & Du Triarche submissum. Non ē eiusdem ^{ratiōnē}. circa xvii gradum vas oleo plenū ad focum disruptum. incendium excitauit tam pertinax, Incendit & aquā soperū non potuerit, actumq; de nauī in nauī. & nobis fuerat; ni Triarchus cum aliquot Nobilibus palliorū suorum intellectuflammam etimposuisset. Datom deinde Imperium, ut pretoriuskodes milites, assidue focum tuerentur. dīs ē nobilitatis obtemperatum Goam usque. Silen-